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Den næste sag på dagsordenen var: 
12) Første behandling af lovforslag nr. L 116: 
Forslag til lov om ændring af lov om indendørs 
hold af drægtige søer og gylte og lov om inden- 
dørs hold af smågrise, avls- og slagtesvin. (Æn- 
dring af regler om arealkrav, individuelle stier 
og aflastningstier, rodemateriale og overgangs- 
perioder). 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsat 11/12 2002). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Karsten Nonbo (V): 
Lovforslaget er en implementering af et EU-di- 
rektiv om indendørs hold af svin, og der er tale 
om et lovforslag, som følger EU's direktiv, dog 
ikke på de områder, hvor Danmark allerede stil- 
ler strengere krav til de danske landmænd, end 
andre EU-lande gør til deres landmænd. Disse 
strengere krav har dansk landbrug allerede im- 
plementeret og indarbejdet i produktionen, så 
dem rører vi ikke ved. 

Det er Venstres mål, at der stilles strenge krav 
om dyrevelfærd, hvor der klart kan påvises en 
bedre dyrevelfærd, og disse krav skal stilles via 
EU, således at kravene bliver gældende for hele 
EU's marked og alle EU's producenter. Således 
opnår man en ensartet dyrevelfærd, og den ens- 
artethed medfører lige netop, at der bliver ens 
konkurrencevilkår. Dette medfører igen, at pro- 
duktionen ikke med fordel kan flyttes derhen, 
hvor man går på kompromis med dyrevelfær- 
den eller miljøreglerne. 

I dette lovforslag implementeres EU's nye 
arealkrav i dansk lov. Hvor det nye EU-direktiv 
har større arealkrav end dansk lov, forhøjes kra- 
vene i dansk lov til disse EU-krav, og hvor dan- 
ske lovkrav er højere end EU-direktivets krav, 
bibeholdes de. Der sker altså ingen slækkelse af 
kravene til dyrevelfærden. 

Der stilles specifikke krav til individuelle el- 
ler aflastningsstier om, at drægtige søer og gylte 
kan vende sig i deres sti, og der må højst være 
anbragt tre dyr i hver af disse aflastningsstier. 
Der stilles også krav om permanent adgang til 
halm eller andet manipulerbart materiale, der 
kan opfylde disse behov for beskæftigelses- eller 

rodemateriale, helt i overensstemmelse med EU- 
direktivet. 

Overgangsordningen er meget kompliceret, 
må jeg erkende, og den skal jeg ikke komme 
nærmere ind på, for det ville medføre et længere 
foredrag. Jeg kan trøste mig med, at jeg bare 
skulle sætte mig ind i den og finde ud af, hvad 
den går ud på, men landmændene skal efterleve 
disse komplicerede krav, og det synes jeg man 
skulle tænke lidt over. 

Vi er fra Venstres side indstillet på at sige ja til 
dette lovforslag, for det er et godt direktiv, når 
det gælder i hele EU. 

(Kort bérnærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Når Venstres ordfører siger, at Venstre stiller de 
dyrevelfærdsmæssige krav fuldt så højt som de 
økonomiske, må jeg sige, at det er jeg ikke enig i, 
og jeg er heller ikke enig i, at det var det, der 
skinnede igennem i Venstres ordførertale. 

Kl. 20.55 
Så vidt jeg kan høre, står økonomihensyn 

over dyrevelfærd, og jeg vil godt konkretisere 
det efterfølgende, men har et enkelt spørgsmål 
her: Det Veterinære Sundhedsråd har klart hen- 
stillet, at man strammer reglerne for størrelsen 
af fast gulv i svinestaldene op. Det er der ikke 
lagt op til i lovforslaget, og synes Venstre, det er 
et tegn på, at man tager dyrevelfærd alvorligt, , 
når man ikke agter at følge Det Veterinære 
Sundhedsråd? 

(Kort bemærkning). 
Karsten Nonbo (V): 
Jeg tror, jeg vil sige til hr. Kristen Touborg, at 
hvis man vil være førerhund, kan det ikke nytte 
noget, at man går så langt foran, at flokken ikke 
kan se én, for så er man ikke førerhund, så halter 
man alene. 

Jeg sagde netop, at vi vil stille fælleskrav i 
EU, og at vi vil leve op til disse krav, der stilles i 
EU, og det er jo ikke dyrevelfærd, hvis vi stiller 
så strenge krav, at vi bare flytter al dyreproduk- 
tion til de andre lande. Når forbrugerne står 
henne ved disken, oplever vi jo nok, at de kigger 
på priserne, og det kan jo ikke nytte noget, at 
det, der bliver importeret, er så meget billigere 
end de danske varer, at der kun sælges uden- 
landske varer. Så eksporterer vi ikke svin, så eks- 
porterer vi svineproduktion; og det giver ikke 
en bedre dyrevelfærd. 


